АДАПТЕР ЦИФРОВОЙ ШИНЫ ДЛЯ ГАЗОВЫХ КОТЛОВ
С ПРОТОКОЛОМ
OpenTherm (763) ECO
ТЕХНИЧЕСКАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ
ML.ТD.ZНOT.ECO.001.01
ООО “Микро Лайн” 2021
OpenTherm
Адаптер цифровой шины OpenTherm. Техническая документация

котла фиксировать и факт аварии и отображать в онлайн-сервисе код ошибки с расшифровкой
причины ее возникновения.
Примечание: Расшифровка доступна не для всех моделей котлов.
ВНИМАНИЕ!!! Для правильной работы алгоритма управления котлом через Адаптер
рекомендуется в сервисном меню котла установить максимальные значения для температуры
теплоносителя и ГВС. Включение котла нужно выполнять только после подключения Адаптера
к плате котла и включения основного питания контроллера (термостата) ZONT.
2. Особенности использования
2.1 Допускается применение Адаптера совместно со штатной выносной панелью управляемого
котла. В этом случае Адаптер выступает в роли “шлюза” и обеспечивает управление котлом как
от панели, так и от контроллера (термостата) ZONT. Приоритет управления определяется
настройками онлайн-сервиса.
2.2 Допускается одновременное подключение нескольких Адаптеров к контроллеру
(термостату) ZONT для управления разными котлами:
● Контроллер Н-1000, Н-2000, Н1000+ - допускается подключение не более 2-х Адаптеров;
ML.ТD.ZНOT.ECO.001.01 Вернуться в содержание Страница 7 из 18
OpenTherm
Адаптер цифровой шины OpenTherm. Техническая документация
● Контроллер Н2000+ - нет программных ограничений по количеству подключаемых
Адаптеров.
3. Рекомендации по подключению
Для подключения Адаптера к контроллеру (термостату) ZONT используется цифровые
интерфейсы K-Line и/или RS-485.
Для линии связи между адаптером цифровой шины и котлом, удаление от котла, допускается
на расстояние до 20-30 м.
Рекомендуемый диаметр провода для подключения  - не менее 0,5 мм.
Для линии связи между адаптером цифровой шины и прибором ZONT допускается расстояние
не более  10-12 м.
Для настройки контроллера (термостата) ZONT воспользуйтесь инструкцией на конкретную
модель оборудования.
3.1 Назначение контактов
ML.ТD.ZНOT.ECO.001.01 Вернуться в содержание Страница 8 из 18
OpenTherm
Адаптер цифровой шины OpenTherm. Техническая документация
3.2 Подключение к котлу и к штатной выносной панели управления котла
ВНИМАНИЕ!!! Напряжение основного питание на Адаптер при таком подключении  - 24 В.
3.3 Подключение к термостатам ZONT модели Н-1, Н-2, Н-1V
ML.ТD.ZНOT.ECO.001.01 Вернуться в содержание Страница 9 из 18
OpenTherm
Адаптер цифровой шины OpenTherm. Техническая документация
3.4 Подключение к контроллерам  ZONT SMART и SMART 1.0 по интерфейсу K-Line
3.5 Подключение к контроллеру  ZONT SMART 2.0 по интерфейсу K-Line
ML.ТD.ZНOT.ECO.001.01 Вернуться в содержание Страница 10 из 18
OpenTherm
Адаптер цифровой шины OpenTherm. Техническая документация
3.6 Подключение к контроллеру  ZONT Н1000+ по интерфейсу K-Line
3.7 Подключение к контроллеру  ZONT Н1000+ по интерфейсу RS-485
ML.ТD.ZНOT.ECO.001.01 Вернуться в содержание Страница 11 из 18
OpenTherm
Адаптер цифровой шины OpenTherm. Техническая документация
3.8 Подключение к контроллеру  ZONT Н1000+ по разным интерфейсам
3.9 Подключение к контроллеру  ZONT Н2000+ по интерфейсу K-Line
ML.ТD.ZНOT.ECO.001.01 Вернуться в содержание Страница 12 из 18
OpenTherm
Адаптер цифровой шины OpenTherm. Техническая документация
3.10 Подключение к контроллеру  ZONT Н2000+ по интерфейсу RS-485